
PORTARIA N° 365/2018

Página 1 de 2

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

O PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO PARÁ- 

CREA-PA, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal nº 5.194, de 24 de 

dezembro de 1966 em seu Art. 34 e, ainda, as disposições do Regimento Interno deste 

Orgão.

Considerando a necessidade de substituição da agente administrativa Sandra Felizardo que 

irá se ausentar do trabalho no período de 01 a 11 de outubro por questões de saúde 

(Protocolo de n° 351900/2018). Sendo a Inspetoria de Altamira de grande movimento quanto 

ao atendimento ao público e, sendo a funcionária a única pessoa que desenvolve tal função 

na referida Inspetoria;

Considerando a contratação do estagiário(a) que irá auxiliar no atendimento na Inspetoria de 

Altamira, bem como substitua a agente administrativa em sua ausência. E que será 

necessário que se realize o treinamento dele para desenvolver as atividades inerentes ao 

atendimento;

Considerando que este ano ainda não foi realizada nenhum mutirão de fiscalização na 

Regional de Santarém e, que há diversas denúncias solicitando fiscalização nos municípios 

de Altamira, Uruará, Placas, Medicilândia, Vitória do Xingu e Rurópolis faz-se necessário a 

realização da atividade de fiscalização nos municípios já citados;

Considerando que de acordo com o imprevisto inadiável da colaboradora da inspetoria de 

Altamira, será realizado o deslocamento desta supervisão na viatura, juntamente com os 

agentes fiscais, afim de conter despesas, o deslocamento ocorrerá no período de 30 de 

setembro a 11 de outubro 2018 de acordo com o atual modelo de gestão da GRC e 

Superintendência Técnica;

RESOLVE:

1- Designar e arbitrar o pagamento de diárias, suprimento para deslocamento terrestre para 

os Agentes Administrativos conforme descritos abaixo, a fim participarem do treinamento 

específico para Supervisão Regional:

- Adriana Falconeri Rebelo Boy: Pagar 11 e ½ (dose e meia) diárias para o período de 30 

de setembro de 2018 a 11 de outubro de 2018.

Saída em 30/09/2018 – Retorno em 11/10/2018.

Trecho: Santarém/Altamira/Santarém.

- Jose Miranda de Oliveira Junior: Pagar 11 e ½ (dose e meia) diárias para o período de 30 

de setembro de 2018 a 11 de outubro de 2018,  suprimento no valor de R$ 200,00 reais para 

atender gastos com deslocamento e despesas miúdas de pronto pagamento, condicionado a 

posterior prestação de contas, atendendo às regras e prazos do Manual de Prestação de 

Contas.

Saída em 30/09/2018 – Retorno em 11/10/2018.

Trecho: Santarém/Altamira/Santarém.

- Erivaldo Queiroz dos Santos: Pagar 11 e ½ (dose e meia) diárias para o período de 30 de 

setembro de 2018 a 11 de outubro de 2018, condicionado a posterior prestação de contas, 

atendendo às regras e prazos do Manual de Prestação de Contas.

Saída em 30/09/2018 – Retorno em 11/10/2018.

Trecho: Santarém/Altamira/Santarém.

- Laercio dos Anjos Anastacio: Pagar 5 (cinco) diárias para o período de 01 de 05 de 

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 27/09/2018 13:24:25



PORTARIA N° 365/2018

Página 2 de 2

Serviço Público Federal

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Pará - CREA/PA

outubro de 2018,  suprimento no valor de R$ 200,00 reais para atender gastos com 

deslocamento e despesas miúdas de pronto pagamento, condicionado a posterior prestação 

de contas, atendendo às regras e prazos do Manual de Prestação de Contas.

Saída em 01/10/2018 – Retorno em 05/10/2018.

Trecho: Altamira/Placas/Uruará/Altamira.

CARLOS RENATO MILHOMEM CHAVES
PRESIDENTE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE

Belém, Quinta-Feira, 27 de Setembro de 2018.

Tv. Doutor Moraes, 194 - Nazaré - CEP: 66.035.080 | Belém - PA - Brasil Tel/Fax: 00 55 (91) 3219-3402/3403/3404

Impressa em 27/09/2018 13:24:25


